
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 14 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 01 de Abril de 202242

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5332 DE 31 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nºs MS-OFI-2022/08031 de 22/03/2022,

RESOLVE: 
Art. 1º Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1805 S/SUBPAV/CAP-1 CARLOS AUGUSTO SIMÕES DO ROSÁRIO 12/228.915-5

RATIFICADOR

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1805 S/SUBPAV/CAP-1 ALEXANDRE ALVES MODESTO 11/229.018-7

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 31 de março de 2022.

DANIEL SORANZ

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS Nº 5316 DE 15 MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, em conformidade com o disposto no art. 15 do Decreto Municipal nº . 30.780, de 02 de junho de 2009.

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão Especial para seleção da proposta relativa ao procedimento de Convocação Pública 
para Parcerias com Organizações Sociais para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO TERRITORIO INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAÚDE (TEIAS) no 
âmbito da - AP 1.0, conforme constante do processo nº 09/01/000.862/2021.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros: 

PRESIDENTE: 

LEONARDO SOUTO DE CASTILHO - Matrícula n° 11/207.457-3

MEMBROS: 

RAQUEL DE MORAES BARBOSA CAPRIO - Matrícula nº 11/294.883-4
LUIZ RENATO DA SILVA - Matrícula nº 11/263.056-4
LARISSA CRISTINA TERREZO MACHADO - Matrícula nº 60/324.362-3
LAIS LOPES NEVES MELLO RANGEL - Matrícula nº 11/241.139-5

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o Membro Raquel de 
Moraes Babosa Caprio.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições: 

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classiicar as propostas apresentadas, em conformidade com as regras e critérios estabe-
lecidos no Edital e no Decreto Municipal nº . 30.780 de 02 de junho de 2009, bem como declarar a Organização 
Social vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 15 de março de 2022

DANIEL SORANZ

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 16/03/2022, nº 02, Página 47.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 31 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE: 
nº 405 -Dispensar, a pedido, LUÍS CARLOS DIAS DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/226.705-2, 
da função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 079946, da Gerência de Gratiicações e Benefícios, 
da Coordenação de Administração de Pessoas, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de 
Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nºs MS-PRO-2022/00631.

nº 406 Designar MARIA LÚCIA BOMFIM DE FARIA, Agente de Administração, matrícula 12/209.517-2, para 
exercer a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 079946, da Gerência de Gratiicações 
e Benefícios, da Coordenação de Administração de Pessoas, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, - tendo em vista o que consta do Processo nºs 
MS-PRO-2022/00630.

nº 407 - Exonerar DÉBORA JANE CASTANHO ANGELI, Médico Pediatria, matrícula 10/149.728-8, do cargo em 
comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, código 025735, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital 
Municipal Jesus, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nºs MS-PRO-2022/00664,

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14.03.2022
09/005.037/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 3.042.835,00 (três milhões, 
quarenta e dois mil e oitocentos e trinta e cinco reais), cujo objeto refere-se à registro de preços para previsão 
estimada de Compra de Aparelhos de Ampliicação Sonora Individual (AASI), do Tipo A (AASI Digital de 8 a 15 
canais), do Tipo B (AASI digital de 12 a 18 canais) e do Tipo C (AASI digital de 16 a 20 canais), pertencente à 
classe 6515, com prestação de serviço.

EXPEDIENTE DE 31.03.2022
09/000.746/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 557/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir: 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$ ) 

19 CDR BRASIL COMERCIAL LTDA 181,00

20 CDR BRASIL COMERCIAL LTDA 181,00

21 CDR BRASIL COMERCIAL LTDA 61,30

22 CDR BRASIL COMERCIAL LTDA 61,30

Obs.: Itens em análise - 01, 02, 03, 07, 08, 14, 15, 16, 17, 23 e 24. Itens Fracassados - 04, 05, 06, 09, 10, 11, 
12, 13, 18, 25 e 26.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 31.03.2022
09/001.370/2020 - Torno sem efeito o despacho de l. 599 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de 
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 2.458.492,35 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de materiais 
de consumo laboratoriais por técnicas manuais, pertencente à classe 6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 25.03.2022
09/001568/2021 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de Despesa, conforme informações abaixo: 
Nº da Nad: 30/2022
Valor (R$ ): 18.270,00
Favorecido: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 31 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução 
SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE: 
nº 379 - Aposentar ANA CRISTINA BAPTISTA DE AZEVEDO, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 
2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/213.321-3, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/64/000 020/2022 (S/SUBHUE/
CGE-2.1/HMMC).

nº 380 - Aposentar ANNA PAULA CUPELLO DE FREITAS, Enfermeiro, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/120.366-0, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, tendo em 
vista o que consta do Processo 09/65/000 021/2022 (S/SUBHUE/HMFM).

nº 381 - Aposentar BRÍGIDA ALVES, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/133.223-8, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, tendo em 
vista o que consta do Processo 09/66/000 007/2022 (S/SUBHUE/HMCD).

nº 382 - Aposentar DEBORA JANE CASTANHO ANGELI, Médico Pediatria, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/149.728-8, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/69/000 014/2022 (S/SUBHUE/HMJ).

nº 383 - Aposentar DENISE DE SOUZA DE CAMPOS, Auxiliar de Laboratório, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/207.944-0, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 
41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/22/000 876/2021 (S/SUBPAV/CAP-2.2/P-HP).

nº 384 - Aposentar FERNANDA ROGERIA GOMES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 
2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/173.043-1, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/65/000 019/2022 (S/SUBHUE/
HMFM).

nº 385 - Aposentar MARCELO MONTEIRO MARTINS, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, 
do Quadro Permanente, matrícula 10/121.023-6, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
tendo em vista o que consta do Processo 09/32/000 044/2022 (S/SUBPAV/CAP-3.2/CMS-CGM).

nº 386 - Aposentar MARINETE SANTOS DO REGO, Copeiro, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, 
matrícula 10/130.673-7, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo 
em vista o que consta do Processo 09/51/000 068/2022 (S/SUBPAV/CAP-5.1/CMS-HM).

99910800
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-04-01T06:29:24-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




